
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 87, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 
 
 

Designa responder. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 06/2019-PROAD com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Designar o servidor WAGNER FELIPE GALINDO VALENTIM, matrícula SIAPE nº 
1653404, CPF nº 009.639.364-50, para responder pelo expediente da Pró-Reitoria de Administração 
– PROAD – desta Instituição Federal de Educação, no dia 18/01/2019, devido ao afastamento de seu 
titular, em virtude de férias. 
 
  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.01.21 18:48:07 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 88, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 
Designa membros de comissão. 

 
A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 03/2019-DLC/PROAD com despachos exara-
dos, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo elencados, para constituírem a Comissão 
para a realização de Credenciamento de Instituições Financeiras, visando à operacionalização de 
CONTA-DEPÓSITO VINCULADA BLOQUEADA PARA MOVIMENTAÇÃO, nos termos da Instrução 
Normativa nº 5, de 25/05/2017. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) LOTAÇÃO FUNÇÃO 

0275369 FRANCINEIDE JOSINA DOS SANTOS PROAD/CCON PRESIDENTE 

2084710 ROBERTO MARQUES VEECK PROAD/CCOM MEMBRO 

1790790 CARLOS RAFAEL DANTAS PASSOS BARBOSA PROAD/CCON MEMBRO 

 
  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2019.01.21 18:51:00 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 89, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 
 
 

Altera Portaria IFPE/GR 
Nº 682/2018. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, 
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 07/2019-GR com despa-
chos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, incluindo servidora no Comitê de Gestão 
da Integridade, conforme quadro abaixo. 
 

SIAPE Nº NOME MEMBRO LOTAÇÃO 

2060488 NATÁLIA TIBÉRIA VELOSO DE SANTANA TITULAR OUVIDORIA 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.01.21 18:52:13 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 90, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 
 
 

Elogia servidores. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, 
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 08/2019-GR com despa-
chos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Elogiar os servidores PATRÍCIA TATIANA FERREIRA RAMOS, matrícula SIAPE 
nº 2031634, PAULO MARCELO SANTANA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1804127, e ROZENDO 
AMARO DE FRANÇA NETO, matrícula SIAPE nº 1902228, todos lotados na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, pela dedicação, compromisso e excelência com que realizaram o Curso Básico 
de Gestão de Riscos e Controles Internos. 
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.01.21 18:58:36 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 93, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 
 
 

Modifica Regime de Trabalho. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, 
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Modificar o Regime de Trabalho dos servidores abaixo relacionados, ocupantes 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotados no Campus Paulista desta 
Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 08/2018-Campus Paulista, nos termos da 
Resolução nº 13/2018-CONSUP. 
 

SIAPE NOME SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

2422231 CAMILA SILVA DE LIMA 20 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23737.0252219.2018-41 

2163040 ELIZABETH DE OLIVEIRA CAMELO 20 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23737.025146.2018-96 

2177776 
MARCELO ALEXANDRE VILELA DA 

SILVA 
20 horas 

40 horas em Regime de 
Dedicação Exclusiva 

23737.025241.2018-91 

1983006 PATRÍCIA DE SOUZA MACIEL 20 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23737.025218.2018-11 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2019.01.21 19:04:17 -03'00'


